
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 간주 1차 일반회계 일자리지원과

부서: 일자리지원과
정책: 서민경제기반 안정(사회복지/노동)
단위: 무직자 임시취업 지원 (단위:천원)

일자리지원과 8,646,575 7,952,475 694,100

균 21,764

시 3,053,255

구 5,571,556

서민경제기반 안정(사회복지/노동) 6,770,515 6,439,010 331,505

시 2,810,706

구 3,959,809

무직자 임시취업 지원 825,540 890,001 △64,461

시 190,000

구 635,540

일자리정책사업 추진 27,790 131,290 △103,500

201 일반운영비 25,810 26,310 △500

01 사무관리비 5,810 6,310 △500

본예산 5,810 6,310 △500

1)일자리위원회 운영수당
1,890

1)생활임금심의위원회 운영수당
420

1)일자리정책 홍보물 제작 및 사무용품 구
입 1,500

1)취업박람회 홍보물 제작 및 행사물품 구
입 2,000

03 행사운영비 20,000 20,000 0

본예산 20,000 20,000 0

1)취업박람회 개최 20,000

203 업무추진비 1,980 1,980 0

03 시책추진업무추진비 1,980 1,980 0

본예산 1,980 1,980 0

1)일자리정책사업 업무추진 1,480

1)취업박람회 개최 업무추진 500

사회서비스 일자리창출 336,220 317,920 18,300

201 일반운영비 61,720 43,420 18,300

01 사무관리비 10,800 8,600 2,200

본예산 10,800 8,600 2,200

1)방과후 교실 학습 교재비
8,800

1)사회서비스 일자리창출 홍보물 제작
2,000

03 행사운영비 50,920 34,820 16,100

본예산 50,920 34,820 16,100

1)고등학교 취업지원 프로그램 운영 9,420

2)취업교육 강사료(일반교육)
1,200
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70,000원*9명*3회

70,000원*6명*1회

1,500,000원

2,000,000원

20,000,000원

1,480,000원

500,000원

16,000원*25명*22개소

2,000,000원

((240,000원*1시간)+(120,000원*3시간))
*2개교



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리지원과
정책: 서민경제기반 안정(사회복지/노동)
단위: 무직자 임시취업 지원 (단위:천원)

2)취업교육 강사료(취업역량강화)

6,720

2)행사추진 물품 구입 1,500

1)구직자 취업지원 프로그램 운영 41,500

2)수업 및 강사료(교재 포함)
39,000

2)행사물품 구입 등 행사운영비
2,500

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

본예산 1,500 1,500 0

1)사회서비스 일자리창출 업무추진
1,500

301 일반보전금 273,000 273,000 0

11 행사실비지원금 273,000 273,000 0

본예산 273,000 273,000 0

1)방과후 교실 학습교사 강사료
273,000

희망일자리 플랫폼 운영 79,770 79,770 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

02 공공운영비 15,000 15,000 0

본예산 15,000 15,000 0

1)제세공과금(전기, 상하수도, 도시가스 등)
15,000

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

본예산 500 500 0

1)희망일자리 플랫폼 운영 업무추진
500

307 민간이전 64,270 64,270 0

02 민간경상사업보조 64,270 64,270 0

본예산 64,270 64,270 0

1)희망일자리 플랫폼 운영 지원
64,270

노동자종합지원센터 운영 381,760 361,021 20,739

시 190,000

구 191,760

201 일반운영비 1,260 1,260 0

01 사무관리비 1,260 1,260 0

본예산 1,260 1,260 0

1)노동권익보호위원회 운영수당
1,260

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

본예산 500 500 0
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((240,000원*1시간)+(120,000원*5시간))
*4팀*2
개학년

1,500,000원

650,000원*60명

2,500,000원

1,500,000원

15,000원*10시간*52주*35명

15,000,000원

500,000원

64,270,000원

70,000원*9명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리지원과
정책: 서민경제기반 안정(사회복지/노동)
단위: 무직자 임시취업 지원 (단위:천원)

1)노동자종합지원센터 간담회 등 업무추진
500

307 민간이전 380,000 359,261 20,739

시 190,000

구 190,000

05 민간위탁금 380,000 359,261 20,739

시 190,000

구 190,000

본예산 380,000 359,261 20,739

시 190,000

구 190,000

1)노동자종합지원센터 운영비 지원
380,000

시 190,000

구 190,000

공공일자리 제공 5,929,195 5,537,879 391,316

시 2,620,706

구 3,308,489

서울시민 안심일자리사업 5,578,960 5,197,200 381,760

시 2,426,655

구 3,152,305

101 인건비 5,566,160 5,184,400 381,760

시 2,426,655

구 3,139,505

04 기간제근로자등보수 5,566,160 5,184,400 381,760

시 2,426,655

구 3,139,505

본예산 5,566,160 5,184,400 381,760

시 2,426,655

구 3,139,505

1)노임 및 부대경비 5,042,710

시 2,208,256

구 2,834,454

1)4대 보험료 523,450

시 218,399

구 305,051

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0

본예산 12,000 12,000 0

1)물품 구입비 등 9,000

1)인쇄물 및 사무용품비 3,000

203 업무추진비 800 800 0

03 시책추진업무추진비 800 800 0

본예산 800 800 0

- 3 -

500,000원

380,000,000원

5,042,710,000원

523,450,000원

9,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리지원과
정책: 서민경제기반 안정(사회복지/노동)
단위: 공공일자리 제공 (단위:천원)

1)서울시민 안심일자리사업 업무추진
800

지역공동체 일자리사업(전환사업) 258,735 253,679 5,056

시 194,051

구 64,684

101 인건비 252,735 247,679 5,056

시 189,551

구 63,184

04 기간제근로자등보수 252,735 247,679 5,056

시 189,551

구 63,184

본예산 252,735 247,679 5,056

시 189,551

구 63,184

1)노임 및 부대경비 228,105

시 171,078

구 57,027

1)4대 보험료 24,630

시 18,473

구 6,157

201 일반운영비 6,000 6,000 0

시 4,500

구 1,500

01 사무관리비 6,000 6,000 0

시 4,500

구 1,500

본예산 6,000 6,000 0

시 4,500

구 1,500

1)인쇄물 및 사무용품비 2,000

시 1,500

구 500

1)물품구입비 등 4,000

시 3,000

구 1,000

저소득 청·장년층 공공일자리사업 91,500 87,000 4,500

101 인건비 85,500 81,000 4,500

04 기간제근로자등보수 85,500 81,000 4,500

본예산 85,500 81,000 4,500

1)노임 및 부대경비 85,500

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

본예산 6,000 6,000 0

1)홍보물 제작비 등 1,000
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800,000원

228,105,000원

24,630,000원

2,000,000원

4,000,000원

1,900,000원*5명*9월

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리지원과
정책: 서민경제기반 안정(사회복지/노동)
단위: 공공일자리 제공 (단위:천원)

1)물품구입비 등 5,000

취업기회 확대 15,780 11,130 4,650

찾아가는 일자리 사업 운영 15,780 11,130 4,650

201 일반운영비 7,020 7,020 0

01 사무관리비 5,970 5,970 0

본예산 5,970 5,970 0

1)홍보물 제작 1,800

1)일자리플러스센터 운영비 1,800

1)시·자치구 공동협력사업 책자 제작
1,500

1)일자리플러스센터 직업상담사 문화체육
행사비 150

1)일자리플러스센터 직업상담사 피복비
720

02 공공운영비 1,050 1,050 0

본예산 1,050 1,050 0

1)일자리플러스센터 직업상담사 파상풍예
방접종 150

1)일자리플러스센터 직업상담사 건강검진
비 900

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

본예산 2,400 2,400 0

1)일자리플러스센터 직업상담사 출장여비
2,400

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

본예산 1,500 1,500 0

1)찾아가는 일자리사업 업무추진
1,500

303 포상금 210 210 0

01 포상금 210 210 0

본예산 210 210 0

1)일자리플러스센터 직업상담사 생일축하
금 210

405 자산취득비 4,650 0 4,650

01 자산및물품취득비 4,650 0 4,650

본예산 4,650 0 4,650

1)일자리플러스센터 복사기 교체
4,650

사회적경제 기반조성(사회복지/노동) 366,983 347,831 19,152

사회적경제 지원 366,983 347,831 19,152

사회적경제 활성화 6,350 6,350 0

201 일반운영비 3,520 3,520 0

01 사무관리비 3,520 3,520 0

본예산 3,520 3,520 0
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5,000,000원

1,800,000원

1,800,000원

1,500,000원

25,000원*3명*2회

120,000원*3명*2회

50,000원*3명

300,000원*3명

10,000원*20일*12월

1,500,000원

70,000원*3명

4,650,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리지원과
정책: 사회적경제 기반조성(사회복지/노동)
단위: 사회적경제 지원 (단위:천원)

1)사회적경제 활성화 위원회 운영수당
1,120

1)사회적경제 홍보물 제작 등
2,400

203 업무추진비 2,830 2,830 0

03 시책추진업무추진비 2,830 2,830 0

본예산 2,830 2,830 0

1)사회적경제 활성화 업무추진
2,830

사회적경제지원센터 민간위탁 운영 310,000 307,581 2,419

307 민간이전 310,000 307,581 2,419

05 민간위탁금 310,000 307,581 2,419

본예산 310,000 307,581 2,419

1)사회적경제지원센터 운영비 및 사업비
310,000

사회적기업 육성지원 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

본예산 2,000 2,000 0

1)공공구매 교육 및 설명회 홍보물 제작 등
1,500

1)사회적경제 홍보관 운영 500

마을기업 육성지원 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

본예산 20,000 20,000 0

1)신규 마을기업 사업비 지원
12,500

1)2차 마을기업 사업비 지원 7,500

협동조합 육성지원 800 900 △100

201 일반운영비 400 450 △50

01 사무관리비 400 450 △50

본예산 400 450 △50

1)홍보물 제작 400

301 일반보전금 400 450 △50

11 행사실비지원금 400 450 △50

본예산 400 450 △50

1)협동조합 교육 강사료 400

사회적경제 한마당 행사 11,000 11,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

03 행사운영비 10,000 10,000 0

본예산 10,000 10,000 0

1)무대 및 음향 설치 4,000

1)문화공연 및 체험행사 부스 운영
3,000
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70,000원*4명*4회

2,400,000원

2,830,000원

310,000,000원

1,500,000원

500,000원

12,500,000원

7,500,000원

400,000원

400,000원*1회

4,000,000원

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리지원과
정책: 사회적경제 기반조성(사회복지/노동)
단위: 사회적경제 지원 (단위:천원)

1)행사 진행 및 홍보물 등 제작
3,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

1)행사운영 관계자 간담회 등
1,000

(예비)사회적기업지원(일자리창출) 7,761 0 7,761

307 민간이전 7,761 0 7,761

02 민간경상사업보조 7,761 0 7,761

본예산 7,761 0 7,761

1)일반인력 인건비 지원 4,723

1)전문인력 인건비 지원 3,038

(예비)사회적기업 지원(지역특화) 3,600 0 3,600

307 민간이전 3,600 0 3,600

02 민간경상사업보조 3,600 0 3,600

본예산 3,600 0 3,600

1)(예비)사회적기업 지원(지역특화)
3,600

사회적기업 사회보험료 지원 900 0 900

307 민간이전 900 0 900

02 민간경상사업보조 900 0 900

본예산 900 0 900

1)사회적기업 사회보험료 지원
900

사회적경제기업 사업개발비 4,572 0 4,572

307 민간이전 4,572 0 4,572

02 민간경상사업보조 4,572 0 4,572

본예산 4,572 0 4,572

1)사회적경제기업 사업개발비 지원
4,572

청년활동 기반 구축(사회복지/노인ㆍ청소년) 1,338,768 990,142 348,626

균 21,764

시 130,314

구 1,186,690

청년 자립기반 구축 및 역량강화 1,338,768 990,142 348,626

균 21,764

시 130,314

구 1,186,690

청년도전 프로젝트 지원 46,900 46,900 0

201 일반운영비 1,300 1,300 0

01 사무관리비 1,300 1,300 0

본예산 1,300 1,300 0

1)사업선정 심사위원 수당 300

1)홍보물 제작 1,000
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3,000,000원

1,000,000원

4,723,000원

3,038,000원

3,600,000원

900,000원

4,572,000원

100,000원*3명

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리지원과
정책: 청년활동 기반 구축(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 청년 자립기반 구축 및 역량강화 (단위:천원)

203 업무추진비 600 600 0

03 시책추진업무추진비 600 600 0

본예산 600 600 0

1)청년도전 프로젝트 업무추진
600

307 민간이전 45,000 45,000 0

02 민간경상사업보조 45,000 45,000 0

본예산 45,000 45,000 0

1)청년도전 프로젝트 사업비
45,000

청년정책 추진 및 청년참여 활성화 지원 170,500 177,714 △7,214

시 8,600

구 161,900

201 일반운영비 115,900 11,490 104,410

시 5,600

구 110,300

01 사무관리비 4,700 5,990 △1,290

본예산 4,700 5,990 △1,290

1)청년네트워크 운영 용역 제안서 평가위
원 수당 1,400

1)청년정책위원회 회의 수당
1,400

1)청년교육 홍보물 제작 등
1,400

1)청년네트워크 운영물품 구매(위촉장 등)
500

03 행사운영비 111,200 5,500 105,700

시 5,600

구 105,600

본예산 111,200 5,500 105,700

시 5,600

구 105,600

1)청년교육 11,200

시 5,600

구 5,600

1)청년네트워크 운영 용역 80,000

1)청년네트워크 4대 분과 특화사업
20,000

203 업무추진비 2,600 2,600 0

03 시책추진업무추진비 2,600 2,600 0

본예산 2,600 2,600 0

1)청년네트워크 회의 및 간담회
1,000

1)청년정책 활성화 업무 추진
1,300

1)청년교육 업무 추진 300

301 일반보전금 12,000 9,600 2,400

- 8 -

600,000원

45,000,000원

200,000원*7명

70,000원*20명

1,400,000원*1회

500,000원

11,200,000원*1회

80,000,000원

20,000,000원

1,000,000원

1,300,000원

300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리지원과
정책: 청년활동 기반 구축(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 청년 자립기반 구축 및 역량강화 (단위:천원)

시 3,000

구 9,000

11 행사실비지원금 12,000 9,600 2,400

시 3,000

구 9,000

본예산 12,000 9,600 2,400

시 3,000

구 9,000

1)청년네트워크 위원 회의 수당
12,000

시 3,000

구 9,000

307 민간이전 40,000 154,024 △114,024

02 민간경상사업보조 40,000 154,024 △114,024

본예산 40,000 154,024 △114,024

1)강북구 청년정책 공모사업
40,000

강북청년창업마루 운영 928,900 722,000 206,900

시 110,832

구 818,068

307 민간이전 928,900 680,000 248,900

시 110,832

구 818,068

05 민간위탁금 928,900 680,000 248,900

시 110,832

구 818,068

본예산 928,900 680,000 248,900

시 110,832

구 818,068

1)서울청년센터 강북 오랑 운영비
573,000

시 110,832

구 462,168

1)창업지원센터 운영비 355,900

청년 마음건강 바우처 지원사업 43,528 43,528 0

균 21,764

시 10,882

구 10,882

307 민간이전 43,528 43,528 0

균 21,764

시 10,882

구 10,882

11 사회복지사업보조 43,528 43,528 0

균 21,764
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20,000원*50명*12회

40,000,000원

573,000,000원

355,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리지원과
정책: 청년활동 기반 구축(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 청년 자립기반 구축 및 역량강화 (단위:천원)

시 10,882

구 10,882

본예산 43,528 43,528 0

균 21,764

시 10,882

구 10,882

1)청년 마음건강 바우처 지원
43,528

균 21,764

시 10,882

구 10,882

청년일자리센터 조성 및 운영 139,340 0 139,340

101 인건비 31,340 0 31,340

04 기간제근로자등보수 31,340 0 31,340

본예산 31,340 0 31,340

1)청년일자리센터 운영인력 인건비
24,992

1)청년일자리센터 운영인력 4대 보험료
3,000

1)청년일자리센터 시간외근무 수당
3,348

201 일반운영비 48,000 0 48,000

01 사무관리비 38,200 0 38,200

본예산 38,200 0 38,200

1)청년일자리센터 홍보물 제작 및 광고비
7,800

1)청년일자리센터 월 임차료
12,000

1)사무용품 구입비 5,000

1)기간제근로자 면접 심사 수당
300

1)소프트웨어 구입비 6,500

1)공동관리비 등 운영비 6,600

02 공공운영비 4,800 0 4,800

본예산 4,800 0 4,800

1)공공운영비 및 인터넷 사용료
4,800

03 행사운영비 5,000 0 5,000

본예산 5,000 0 5,000

1)청년일자리센터 개관식 행사
5,000

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

본예산 1,000 0 1,000

1)청년일자리센터 간담회 1,000

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000
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43,528,000원

11,157원*1명*8시간*28일*10월

3,000,000원

11,157원*2명*10시간*1.5*10월

7,800,000원

1,000,000원*12월

5,000,000원

100,000원*3명

650,000원*10월

550,000원*12월

400,000원*12월

5,000,000원*1회

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리지원과
정책: 청년활동 기반 구축(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 청년 자립기반 구축 및 역량강화 (단위:천원)

본예산 25,000 0 25,000

1)리모델링 공사비 25,000

405 자산취득비 14,000 0 14,000

01 자산및물품취득비 14,000 0 14,000

본예산 14,000 0 14,000

1)청년일자리센터 물품취득비
14,000

406 기타자본이전 20,000 0 20,000

01 기타자본이전 20,000 0 20,000

본예산 20,000 0 20,000

1)임차 보증금 20,000

인공지능(AI)를 이용한 면접진단서비스 운영 9,600 0 9,600

201 일반운영비 9,600 0 9,600

01 사무관리비 9,600 0 9,600

본예산 9,600 0 9,600

1)AI면접시스템 사용료 6,600

1)포스터제작 및 홍보비 3,000

행정운영경비(일자리지원과)(기타/기타) 170,309 175,492 △5,183

시 112,235

구 58,074

인력운영비(일자리지원과) 160,889 175,492 △14,603

시 112,235

구 48,654

인력운영비(일자리플러스센터 직업상담사) 160,889 175,492 △14,603

시 112,235

구 48,654

101 인건비 134,363 162,892 △28,529

시 93,667

구 40,696

03 공무직(무기계약)근로자보수 134,363 162,892 △28,529

시 93,667

구 40,696

본예산 134,363 162,892 △28,529

시 93,667

구 40,696

1)직업상담사 인건비 134,363

2)급여 및 수당 118,689

시 83,083

구 35,606

2)직업상담사 연차수당
6,120

시 4,284

구 1,836
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25,000,000원*1회

14,000,000원*1식

20,000,000원*1회

33,000원*200명

1,000원*3,000부

3,296,910원*3명*12월

120,000원*3명*17일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 일자리지원과
정책: 행정운영경비(일자리지원과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(일자리지원과) (단위:천원)

2)직업상담사 정근수당
554

2)직업상담사 명절수당 9,000

시 6,300

구 2,700

304 연금부담금등 26,526 12,600 13,926

시 18,568

구 7,958

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 26,526 12,600 13,926

시 18,568

구 7,958

본예산 26,526 12,600 13,926

시 18,568

구 7,958

1)직업상담사 보험료 부담금 등 26,526

2)직업상담사 국민연금 부담금
6,400

시 4,480

구 1,920

2)직업상담사 건강보험 및 장기요양보험
부담금 5,786

시 4,050

구 1,736

2)직업상담사 고용 및 산재보험 부담금
3,840

시 2,688

구 1,152

2)직업상담사 퇴직금 10,500

시 7,350

구 3,150

기본경비(일자리지원과) 9,420 0 9,420

기본경비(일자리지원과) 9,420 0 9,420

201 일반운영비 5,820 0 5,820

01 사무관리비 5,820 0 5,820

통계목이체 ( 5,820) ( 0) ( 5,820)

203 업무추진비 3,600 0 3,600

04 부서운영업무추진비 3,600 0 3,600

통계목이체 ( 3,600) ( 0) ( 3,600)
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92,330원*3명*2회

3,000,000원*3명

177,770원*3명*12월

160,720원*3명*12월

106,660원*3명*12월

3,500,000원*3명


